
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от

О проведении муниципального 
конкурса «Лучшая программа 
лагеря дневного пребывания»

Во исполнение постановления администрации города Тулы от 25.12.2024 
№ 580 «Об учреждении муниципальной программы образования город Тула 
«Развитие системы отдыха и оздоровления детей» с целью создания системы 
интересного, разнообразного по форме и содержанию отдыха и оздоровления 
детей, разностороннего развития личности в летний период в 
общ еобразовательных организациях в рамках проведения лагерей с дневным 
пребыванием в муниципальном образовании город Тула

1. Провести муниципальный конкурс «Лучшая программа лагеря дневного 
пребывания» (далее -  Конкурс) в период с 19.05.2025 по 30.05.2025.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального конкурса «Лучшая программа 
лагеря дневного пребывания» (Приложение №1);
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 2);
2.3. Состав жюри Конкурса (Приложение № 3);
3. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы (Л.В. Ю рищева) обеспечить 
координацию и контроль проведения Конкурса в соответствии с Положением.
4. М униципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» (далее 
-  МКУ «ЦНППМ  города Тулы») (С.А. Гайдукова) обеспечить:
4.1. Информационную поддержку организации проведения Конкурса;
4.2. Организационно-методическое сопровождение проведения Конкурса.
5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы:
5.1. Обеспечить информирование о проведении муниципального конкурса 
«Лучшая программа лагеря дневного пребывания» всех заинтересованных 
участников образовательного процесса и их участие в Конкурсе;
5.2. Предоставить в электронном виде пакет документов и конкурсные 
материалы, подготовленные в соответствии с требованиями, указанными в 
Положении (Приложение № 1);
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю .И. Ю дину.

ПРИКАЗЫВАЮ :

Начальник управления образования 
администрации города Тулы Т. В. Золотова



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

ПОЛОЖ ЕНИЕ 
об муниципальном конкурсе 

«Лучшая программа лагеря дневного пребывания»

1. Общие положения
1Л. М униципальный конкурс «Лучшая программа лагеря дневного 

пребывания» (далее -  Конкурс) проводится среди общ еобразовательных 
организаций города Тулы, реализующих программы деятельности лагерей 
дневного пребывания.

1.2. Организатором Конкурса является управление образования 
администрации города Тулы.

1.3. Оператором является муниципальное казенное учреждение «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы» (далее -  МКУ «ЦНППМ г. Тулы»).

1.4. Конкурс проводится с 19.05.2025 по 30.05.2025.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях создания системы интересного, 

разнообразного по форме и содержанию отдыха и оздоровления детей, 
разностороннего развития личности детей в летний период в 
общ еобразовательных организациях в рамках проведения лагерей с дневным 
пребыванием.

2.2. Задачи:
—  выявление и обобщение имеющейся в общ еобразовательных 

организациях города лучш их программ деятельности лагерей дневного 
пребывания;

—  общ ественное признание и поощрение педагогических коллективов 
города Тулы, внесших существенный вклад в развитие системы деятельности 
лагерей дневного пребывания;

—  повышение роли летних лагерей дневного пребывания в обеспечении 
развития творческого и интеллектуального потенциала детей, занятия их 
физической культурой, спортом и туризмом, в формировании у них навыков 
здорового образа жизни;

—  стимулирование коллективов летних лагерей дневного пребывания к 
применению современных методов работы, расш ирению спектра и 
повыш ению качества предоставляемых услуг.



3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются специалисты в области 

воспитания, граждане Российской Ф едерации в возрасте от 18 лет, 
осуществляющ ие воспитательную деятельность в общ еобразовательных 
организациях в рамках проведения лагерей с дневным пребыванием.

4. Порядок, условия и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в один заочный этап.
4.2. Участником Конкурса может быть один автор, подавший 

методическую разработку индивидуально, или авторский коллектив от двух 
до трех человек (в случае коллективного авторства).

4.3. Для участия в Конкурсе образовательные организации направляют 
конкурсные материалы до 23.05.2025 (включительно) по электронной почте 
cn p p m _ okm _konkurs@ tu lareg ion .o rg  (с пометкой в теме письма «Лучшая 
программа лагеря дневного пребывания»). Контактный телефон: 8 (4872) 30- 
48-67

4.4. М атериалы по конкурсу «Лучшая программа лагеря дневного 
пребывания» летней оздоровительной кампании 2025 года; заявку 
(приложение № 1 к данному Положению); согласие на обработку 
персональных данных от каждого участника (приложение № 2 к данному 
Положению).

4.5. Заявки на участие представляются в формате PDF с печатью 
учреждения и подписью руководителя учреждения. Все графы заявки должны 
заполнены в печатном виде (шрифт Times New Roman, кегль 14). Количество 
заявок ограничено, одна заявка от учреждения.

4.6. Ответственность за содержание представленных на Конкурс 
материалов несет участник Конкурса (при индивидуальном авторстве) или 
авторский коллектив (при коллективном авторстве). Указанные лица 
гарантируют, что представленные для участия в Конкурсе мероприятия, а 
также права на них принадлежат участнику Конкурса (при индивидуальном 
авторстве) или участникам авторского коллектива (при коллективном 
авторстве) на законных основаниях и свободны от прав третьих лиц. В случае 
установления факта предоставления ложных сведений об авторстве, 
соответствующ ая работа исключается из участия в Конкурсе, а участник, 
неправомерно представивший ее, лишается права участия в Конкурсе.

4.7. Участники Конкурса соглашаются, что результаты их 
интеллектуальной деятельности могут быть использованы Организаторами в 
некоммерческих целях со ссылкой на автора (авторов).

4.8. Управление образования администрации города Тулы определяет 
состав жюри, подводит итоги конкурса, организует награждение победителей 
и призеров, информирует об итогах Конкурса на официальных сайтах 
Управления образования администрации города Тулы и М КУ «ЦНППМ 
г. Тулы».

mailto:cnppm_okm_konkurs@tularegion.org


5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Конкурсная работа обязательно должна включать в себя следующие 

разделы: титульный лист, пояснительную записку, цели и задачи, участников 
программы, этапы реализации программы, сроки действия программы, 
содержание программы, ожидаемые результаты и критерии оценки 
результатов, списки литературы.

5.2. Программа лагеря дневного пребывания предоставляется в 
соответствии со следующими техническими требованиями к оформлению: 
формат листа А4, шрифт Times New Roman, размер 14 кегль; межстрочный 
интервал -  1,5; поля по 2 см со всех сторон; красная строка -  1,25 см; 
выравнивание по ширине. Объем методической разработки должен составлять 
не более 5 (пяти) листов компьютерного текста формата А4. Работа 
предоставляется в формате PDF с подписью автора иди авторского 
коллектива, руководителя организации.

6. Критерии оценки
6.1. М етодическая разработка оценивается по следующим критериям: 

педагогическая ценность, познавательно-обучающая и/или воспитательная 
значимость -  до 5 баллов; постановка реальных целей и планирование 
результатов -  до 3 баллов; творческое сотрудничество взрослых и детей -  до 
3 баллов; качество описания, разнообразие методов и приемов; их 
соответствие задачам и содержанию программы -  до 3 баллов; оригинальность 
и авторский подход при разработке программы описании -  до 3 баллов; 
культура оформления материалов, грамотность письменной речи -  до 
3 баллов.

М аксимальное количество баллов -  20 баллов.

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Конкурса
7.1. Оценивание конкурсных материалов осуществляется членами 

жюри по балльной системе в соответствии с критериями оценки (Приложение 
№  3 к данному Положению). По результатам оценивания формируется 
рейтинг.

7.2. Три участника конкурса, набравшие наибольш ее количество баллов 
в каждой номинации в соответствии с рейтингом, объявляются победителем 
(1 место) и призерами (2 и 3 места). В случае равенства набранных баллов 
победителями и призерами могут быть определены несколько участников.

7.3. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации 
награждаются дипломами управления образования администрации города 
Тулы.

7.4. Итоги Конкурса подводятся до 30.05.2025 года и публикуются на 
официальных сайтах МКУ «ЦНППМ  г. Тулы» и Управления образования 
администрации города Тулы.



Приложение № 2
к приказу управления 

образования 
администрации города Тулы

Состав организационного комитета Конкурса 
«Лучшая программа лагеря дневного пребывания»

1. Ю дина Ю лия Игоревна, заместитель начальника управления 
образования администрации города Тулы, председатель комитета.

2. Ю рищева Людмила Викторовна, начальник отдела развития воспитания 
и организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы.

3. М орозова Елена Викторовна, консультант отдела развития воспитания и 
организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы.

4. Гайдукова Светлана Алексеевна, директор муниципального казенного 
учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы».

5. Ермакова Вера Владимировна, заместитель директора муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы».

6. Гейн Алена Львовна, ВРИО начальника отдела муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы».



Приложение №  3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

Состав жюри Конкурса 
«Лучшая программа лагеря дневного пребывания»

1. М орозова Елена Викторовна, главный инструктор-специалист отдела 
развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы;

2. Гайдукова Светлана Алексеевна, директор муниципального казенного 
учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников города Тулы»;

3. Ермакова Вера Владимировна, заместитель директора муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы»;

4. Разаренова Ася Викторовна, главный специалист муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы»;

5. Нефедьева Нина М ихайловна, методист муниципального казенного 
учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников города Тулы»;

6. Осташ ева Елена Сергеевна, заместитель директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Центр образования № 19»;

7. Сафронова Дарья Олеговна, учитель начальных классов
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр 
образования - гимназия № 11 им. Александра и Олега Трояновских»;

8. Теселкина Анна Александровна, советник директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Центр образования № 58 "Поколение будущего"».



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном 

конкурсе «Лучшая программа лагеря 
дневного пребывания»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе 
«Лучшая программа лагеря дневного пребывания»

1. ФИО участника

2. Дата рождения, возраст участника

3. Название работы

4. Наименование образовательной организации

5. ФИО педагога, контактный телефон

6. Телефон образовательной организации

7. Электронный адрес образовательной организации

Директор О О ______________/ ___________
(подпись) (ФИО)

МП



Приложение № 2 
к Положению о муниципальном 

конкурсе «Лучшая программа лагеря 
дневного пребывания»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я ___________________________ _______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Зарегистрированный (ая) ио адресу ______________________________________________

Паспорт _________________ выдан___________  ______________________________________
(дата) (кем выдан)

даю согласие следующему оператору персональных данных:
управлению образования администрации города Тулы. адрес: 300041,
ул. Дзержинского/Советская, д. 15-17/73,
адрес: 300041. г. Тула, ул. Дзержинского/Советская, д. 15-17/73;
на обработку, в том числе предоставление доступа муниципальное казённое учреждение 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы»,
следующих моих персональных данных:
фамилия, имя, отчество (в том числе: фамилии, имена и (или) отчества, в случае их 
изменения, дата, место и причина изменения); пол; число, месяц, год рождения; место 
рождения; адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания); 
номер контактного телефона или сведения о других способах связи; сведения о служебной 
(трудовой) деятельности; сведения о образовании (наименование и год окончания 
образовательной организации, направление подготовки или специальность, квалификация 
по документу об образовании, форма обучения) 
с целью участия в конкурсе.
Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, запись,
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передача (предоставление доступа), удаление, уничтожение, а также, 
распространение путем размещения персональных данных (фамилии, имени, занимаемой 
должности) в средствах массовой информации, в том числе сети Интернет.

Я ознакомлен (а), что:
мое согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания 
настоящего согласия до истечения сроков хранения соответствующей информации или 
документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;
данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании 
моего письменного заявления в адрес оператора персональных данных в произвольной 
форме.

«___ » ________________ 20___г.  / ________________
(дата) (подпись) (Ф.И.О. участника)



Приложение № 3 
к Положению о муниципальном 

конкурсе «Лучшая программа лагеря 
дневного пребывания»

Критерии оценки выполнения конкурсного задания

Критерии оценивания конкурсных работ
Количество

баллов
познавательно-обучаю щ ая и/или воспитательная 
значимость

до 5 баллов

постановка реальных целей и планирование результатов до 3 баллов
творческое сотрудничество взрослых и детей до 3 баллов
качество описания, разнообразие методов и приемов; их 
соответствие задачам и содержанию программы

до 3 баллов

оригинальность и авторский подход при разработке 
программы

до 3 баллов

культура оформления материалов, грамотность 
письменной речи

до 3 баллов

М аксимальное количество баллов 20 баллов


